Ego Eugenius catholice ecclesie Episcopus.

« Gregorius presbiter Cardinalis tituli Callisti.

« Conradus Sabinensis Episcopus.

« Ysinarus tusculanus Episcopus.

« Octauianus presbiter Cardinalis tit. S^e. Cecilie.

Datum Rome apud S. petrum per manum Bosonis sancte Romane ecclesie scriptoris. Kl. martii. inductione prima. incarnationis dominice anno. m^o. c^o. l^o. ij^o. pontificatus vero domini Eugenii pape iij. anno viiiij^o.

(*Cartulaire d'Ainay, pièce n^o 2, f^o. ij. v^o.*)

13

1163. — *Donation faite à Bonmont par l'abbé de St-Oyen de Jouy.*

In nomine Dei ego Ado sacerdos Abbas S. Eugendi . . . ad concordiam et pacem reformandam inter nos et ecclesiam Boni montis propter injuriam quam passa fuerat a nostris laudante universo capitulo nostro per manum D. Arduci Gebenn. Ep*i*. donavi predicte Ecclesie quidquid juris habebamus in decimis de Chiserai. decimas quoque vinearum quas fratres Boni montis eo tempore apud Divonam habebant. Donavimus etiam atque in pace dimisimus quicquid calumpnie in Abbatia ultra circa Abbatiam seu in cerlia quandoque habuimus decimas. quoque grangie que in territorio ludunensi in parrochia nove ville est et pascua jurium nostrarum sine dampno preter paseum pecorum et necessitatem pastorum. X quoque sol. quos fratres Bonimontis censuales ecclesie nostre debebant concessimus. Quod si in futuro fratres nostri XV libras gebenn. monete domui Bonimontis redderent, predictos decem Sol. annuatim in pace reciperen. Et nt rate et illate donaciones iste perseverent, presentem paginam sigilli nostri impressione signamus. Testes fuerunt Arducius Gebenn. Episc. Guillelm. Alberici decanus. Gantinus Capellanus, Petrus de Divona, Guill. de Marva, Aimo de Satiniaco, Guill. de folieto, falco de Siliniaco, Petrus de Trailai. In capitulo testes fuerunt. . . .

Actum a^o. domin. Incarnat. mill^e. cent^e. sexag^a. tercio.

(Arch. Laus Reg. cop. de Bonmont, I, N^o 2.)

14

1166. — *Accord entre l'abbaye de Bonmont et Etienne de Grassier.*

In nomine S. et ind. Trin. Ad memoriam posterorum . . . hoc scripto tenetur qualiter discordia que fuit inter fratres Bonimontis et Steph. de Cracei tandem pacificata est, quando in amicitiam et in amorem alterntrom invicem redierunt. Isdem Stephani confirmavit eccl^e. bonimontis investituras suas, quidquid scilicet habebat a patre vel a matre ipsius, sive in bugeio, sive in castaneto, in divona, pellens et villareth. Dedit etiam

eidem eccl^e. terram quam habebat in lonvernai, que est inter terram quam dedit prefate Ecclesie Gualcherius de Arnai et aliam terram quam habet ipsa Ecclesia de dominatu de Divona. Et hoc domum laudaverunt Iohannes milo et uxor eius et Humbertus frater ipsius Iohannis qui in ipsa terra aliquot jugera habebant. Dedit quoque predictus Stephanus eidem Eccl^e partem suam de corileto, id est dimidium coriletum quod est juxta unam aquam que decursit per Clarens et in messurias VIII jugera quinque per se simul et tria prope illic dedit hoc tenore ut ipse habeat ea in vita sua. et post decursum eius deveniat Ecclesie. Et fratres de bonomonte dederunt ei ad feodum quiequid habebant de terra patris sui pro Gualcherio et Conone fratribus suis ad signei et duellai. ut ab ecclesia boni montis habeat ipse et heredes eius post eum usque in perpetuum et sit inde homo Abbatis bonimontis. Confirmavit hoc ipsum laude sua uxor eius nomine Agnes. Hoc bonum opus mutue confederationis et amicitie, cum jam pridem statutum fuisse, tunc denum perfectum est quando predictus miles iherosolimam profissisci cupiebat. a^o. ab Incarn. Diⁱ. M^o. e^o. LXVI. ind^e. XIII. Epacta XVII. Concurrente V.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Pag. N.)

1185, 21 Octobre. — *Henri de Faucigny confirme à la Chartreuse du Reposoir des donations faites par son père Aymon et son frère Rodolphe.*

Reverendissimo Priori Cartusie et sanctissimo ejusdem loci capitulo, toti religiosissimo ordini, Henricus de Fulciniaco salutem et celestis gratie incrementum.

Ego Henricus de Fulciniaco dignum duxi notificare tam presentibus quam futuri delictum neum, ut coram omnipotente citius merear excusari, peccatis namque meis exigentibus et malignorum suggestione presumpsi inquietare Priorem et fratres de Repausatorio super quibusdam terris et possessionibus quas Aimo pater meus felicis memorie et frater meus Rodolphus predice domui pro salute animarum suarum dederant. Sed postea penitentia ductus et correctione religiosorum revocatus, et formidine gehennalis penè territus, consilio proborum et sapientium virorum, secundum eorum desiderium et voluntatem totum in melius emendavi. Dedi namque S. S^o. conventui cartusiensis ordinis et specialiter

fratribus de Repausatorio pro salute anime mee et pro salute parentum meorum et precedentium et subsequentium quecumque infra terminos eorum continentur, nulla proprietate Dominii retenta, ut eorum orationes divine misericordie nobis impetrent veniam, et ut praedicti fratres ibidem viventes absque perturbatione et ulla molestatione debitum deo possint impendere famulatum.

Volui etiam et firmavi ut omnes bonas consuetudines et omnia jura et omnem libertatem que habere dignoscuntur, secundum instituta sanctorum patrum ordinis inventorum, immutilata et inviolata in pace et quiete, eis infra terminos in perpetuum conservari. Termini vero eorum sunt ultra quos nihil possessionis accipiunt, a septentrionali parte ad radices montis juxta planum super villam que dicitur Melsinges, in eo loco ubi fluvius qui dicitur Furnus egreditur in planum de valle Repausatorii, tendentes inde versus occidentem sicut terra pendet usque in planum ad rivulum qui vocatur Brenner, ascendet per ipsum rivulum in summitatem montis qui dicitur Randry prospicientis Repausatorium, et inde recto itinere per crepidinem montium venientis usque ad collum, revertuntur ad meridiem per crepidinem de Teynes usque ad fulcam de platiis, unde versus orientem tendunt in Avers usque ad Fenestrelles, et usque ad paludem, et inde per locum quem appellant Balmam Rossam usque ad predictum furnum; regreduntur ibidem ab orientali parte ejusdem fluvii, exitum accipientes ubi ab occidentali parte ejusdem fluvii sumpserunt initium. Infra quos terminos nulla preda capi debet nec aliquo modo duci. Et ego prohibeo ne ullo modo fiat, et promitto quod si aliqua maligna presumptione fuerit factum, quod ego laborabo querere quasi meum sit proprium donec digna satisfactione emendetur. Aliquis etiam auceps non debet illuc ire ad capiendas aves, nec aliquis venator propter aliquam venationem capiendam, quod ego approbo et stabilio ne unquam aliter fiat. Per eamdem viam regrediantur per quam ingrediuntur, que prohibeo sub banno meo ne secus fiat. Arma bellica prohibeo infra eorum terminos aliqua occasione portari; unumquemque ad eos venientem vel ab eis redeuntem donec ad propriam mansionem redierit ex mea et meorum parte volo et constituo securum et salvum esse. Quicumque ad eos confugerint pro evitando periculo, quantumcumque sit delictum vel causa reatus, salvos et securos apud eos et infra eorum terminos quamdiu esse voluerint ex parte mea et ex parte meorum successorum esse volo et constituo sine ulla requisitione aut infestatione. Volo etiam et concedo quod universos clericos sive laicos qui in mea vel in meorum fuerint potestate liberos

seu servos, qui se ad vestre religionis habitum voluerint transferre et ad omnipotentis servitium tradere, ut eos libere recipiatis sine omni mea contradictione et appellatione et meorum successorum, et quantumcumque de substantia sua vobis dederint et quidquid in salutem tam in mortis periculo, sive aliqua deminutione in pace habeatis. Homines operarii qui in operibus vestris erunt nec propter mea nec propter meorum opera cogantur vestra relinquere nisi pro eorum voluntate. Quidquid apud vos fuerit commendatum vel depositum vel ad custodiam et ad salvationem deportatum, secundum voluntatem et dispensationem illius cuius est res, volo et concedo distribui, nec quidquam de ipsius voluntate immutari, sive disponat in mortis articulo sive periculo, sive in salute proprio. Volo et quod mercenarii vestri salvi et securi sint cum omni sua re, quamdiu vobiscum manserint, vel in servitio vestro erunt in universa mea potestate et a me et a meis successoribus. Si quis furtum vel rapinam infra terminos vestros perpetraverit vel a vobis vel ab aliis per violentiam abstulerit, vel hominem capere presumpserit, promitto ex mea parte et ex meorum successorum quod si deprehensi fuerint, quod ablata restituentur et fur vel raptor tali pena afficiantur, ut qui audiverint talia facere, pertimescant. Mulieres infra terminos vestros intrare prohibeo absque sub banno meo defendo. Terminos habetis pascuales et ad alenda et hyemanda pecora, qui determinati sunt a ponte de Marnaz per omnem meam potestatem et advocationem usque ad Flumet, et ne aliquam infestationem seu molestationem ab aliquo vel ab aliquibus patiamini prohibeo, vel constrictionem seu indebitam exactionem defendo. Et ne aliqua domus religisorum in aliquo loco edificetur a rivo qui dicitur Borna sicut Arva determinat sursum per omnem meam potestatem et subjectionem hanc libertatem, concessionem et largitionem facio vobis pro salute anime mee et pro salute successorum meorum, vobis et vestris successoribus et dono et donando firmo in perpetuum. Si qua autem secularis vel ecclesiastica persona posteriorum nostrorum contra hanc meam donationem et contra bonos mores vestros et consuetudines vos infestare vel molestare presumpserit, ex parte Dei omnipotentis et ex parte patris mei Aimonis et Rodolphi fratres mei et ex mea et totius progeniei nostre contradico hereditatem meam et omnia jura ad fulciniacense dominium pertinentia. Rogo et venerabilem gebennensem episcopum, ut potestate a Deo sibi tradita et B. Petro apostolo, ut fratres de Repausatorio super hoc manuteneat et deffendat, et ecclesiastica censura me et alios compellat huic firmiter et indissolubiliter stare donacioni. Hanc donacionem feci laudante fratre meo Wuillermo et con-

sentientibus baronibus meis et approbantibus. Et ut istud firmius teneatur iussi corroborari et premuniri sigillo Dⁿⁱ. Lucii Pape, et Viennensis archiepiscopi, et Gebennensis Episcopi, et Prioris Cartusie et prioris Alverie et vestro et meo. Hec donatio facta est apud Valerias quamdam grangiam Repausatorii ipsius, mense octobri, feria secunda, luna vigesima tertia, anno ab incarnatione Dⁿⁱ. millesimo centesimo octuagesimo quinto, epacta vigesima octava, decemnovennali cycli anno octavo, concurrente primo, octogesime indictionis anno tertio, Lucio papa tertio S^{te}. Romane Ecclesie presidente, Frederico Romano imperatore feliciter regnante; de hoc testes fuerunt isti : Ego Henricus qui hanc donationem feci et firmavi, et Vuillermus Alamandus, Girardus Señaleus meus, Pontius veñ. Guido de Francia, Vivianus de hospitali, Mamertus sacerdos, Pontius de S^{te} Georgio, Vuillermus pincerna, Turumbertus venator, Mauritius de Sallanchia, Allimardus de Castellione, Durandus ejusdem domus Repausatorii prior, et fratres ejusdem domus quorum ista sunt nomina : Vuillermus monachus et procurator, Stephanus sacrista, Benedictus, Vuillermus et alius Vuillermus, Simeon, Joannes, Stephanus conversi et alii quam plures tam clerici quam laici.

(Arch. de Scionzier. — Communiq. par M. Ad. Bonnefoy. — Le style et la teneur de cette charte paraissent démontrer qu'elle a été faite après sa date, mais les faits mentionnés sont probablement historiques.)

1188. — Nantelme, évêque de Genève, confirme la donation d'une vigne faite à l'abbaye d'Aulps.

Quod ad posterorum memoriam fideliter transmittere volumus, scripto signare consuevimus. Proinde ego Nantelmus gebennensis episcopus, tam superstitibus quam sequacibus notum fieri volo. quod Poneius clericus de sancto Georgio et ipsius fratres Guido et Riferius vineam de Triolous fratribus alpensibus in perpetuum possidendam per manum meam bona fide concessint. Hac siquidem conditione quod quicquid emolumenti tam ex vino quam ex ceteris ex fundo in quo prefata vinea sita est pervenerit, ad usum reectorii fratrum alpensium integre revertatur. Ne vero posset in posterum occasio malignandi suboriri, huius facti testes sunt. Ego Nantelmus

gebennensis episcopus, Ysaardus alpensium abbas, Poncius de Sancto Georgio et eiusdem fratres Guido et Riferius et quam plures alii. Actum hoc anno ab incarnatione Domini millesimo C^o. LXXXVIII, indictione sexta. Epacta XX^{ma}. Clemente summo Pontifice. Frederico imperatore.

Le sceau de l'Évêque de Genève, sur cire blanche, pend à l'acte.

(*Cette pièce, communiquée en 1848 à E. Mallet par M. Ad. Bonnefoy, se trouve maintenant dans les Archives de Genève : Pièces Historiques, N° 31 bis.*)

12

1188. — *Donations faites à l'abbaye de Bonmont par Étienne de Bière.*

Notum sit omnibus . . . quod Stephanus filius marconis de Biria dedit domui Bonimontis quidquid habebat juxta vineas de balgels . . . et ob-sides dedit prefate domui pro ccc solidis: Cononem de monte pro c solidis, Amaldricum fratrem ejus pro c, Humbertum fratrem eorum pro c. Hec omnia laudavit Reimundus de S. Simphoriano ad cuius dominium per feodum spectabat pars huius deserti. Testes sunt Raimundus Crassus de Wolfens, Humbertus miles de Wolfens, Hugo miles de Germaniaco. Petrus filius Wiberti de Altavilla, Mag^r. Hugo capellanus de monte, Amaldricus capellanus de fescheio. Petrus clericus de Grunlino. Narduinus monachus et Petrus de Chiseray. et Petrus conversns de Pellens. Hoc actum est ante portam de balgels. Pro his omnibus dedit Stephanus de laviniaco prefato Steph. de biria decem libras. Hee omnia laudaverunt fratres dicti Stephanii Aimo et Marco. Testes sunt Gerardus prior de Estue . . . Narduinus de beria hoc ipsum laudavit apud Albonam in domo Nantelmi. Testes sunt Gillermus de trealay. Falco de montaniaco. Stephanus de pisis. . . . Hoc ipsum laudavit Petrus D^s. de Prangins et Johannes filius eius apud bonum montem ante hospicium. Testes sunt Petrus albus de gemuens. Galcherus albus de Cossonay. Borcardus de Chiseray. Uldricus de graleio. Uldricus de Mareschet monachi. Actum a^o. domin. Incarnat. M. C. LXXXVIII

(*Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 464.*)

Sans date. — *Transaction entre l'abbaye de Bonmont et les fils d'Ogger de Marins (ou de Marcins).*

Oggerius de Marins dedit domui Bonimontis quicquid habebat apud Chiseracum laudante conjuge sua cum filiis. Testes sunt Humbertus de Albona, Jacobus filius eius, Albertus de marcins, Martinus paschaus. Anselmus bessons. fidejussor pacis Anselmns de Versenay. Hoc donum laudavit Anselmus de asneriei. Testes sunt Petrus de ternier, Gioldus de Asiril, Humbertus de Gralei, Amaldricus de monte. Post hec autem Menerius filius eius de his donis movit contra domum Boni montis calumpniam. Qui placatus factus per Humbertum de Graley. Poncium de Visencie et per Petrum de pistinie. Hoc autem factum est apud Divonam infra domum monachorum in presentia Johannis abbatis. Testes sunt idem ipse Joh. Abbas, Humb. de Gralei, Poneius de Visencie, P. de Pistinie, Anselmus Bessons, Uldricus presbyter de Divona, et Stephanus frater menarii. — His patratis venit Menerius et intravit Capitulum ibique confirmavit coram monachis qui aderant dona patris sui monast^o. pacifice perpetuoque possidenda. Abbas vero dedit illi XXV solid. Sed et Stephanus venator dimissa calumnia quam movebat de donis Stephanis de Marins, habuit ab ipsa domo V solid. Testes sunt prescripti viri Humbertus scilicet de Gralie, Poneius de Visinie et Petrus de pistinie, pluresque alii.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 143.)

1200. — *Guillaume de Faucigny accorde à la maison du Reposoir le droit d'établir une vanne dans l'Arve.*

In nomine Domini Amen. — Notum sit tam presentibus quam futuris quod Vuillermus de Fulciniaco pro remedio anime sue, patris et parentum suorum, donat et concedit, et donatum vult esse in perpetuum unam vennam in aqua que dicitur Arva, ubicumque facere voluerint a ponte de Cluses sicut aqua descendit usque ad Rhodanum. hoc donat domui de

Repausatorio et hominibus ibidem Deo servientibus. Hoc factum est in presentia Di Amhlardi Prioris, et Guigonis procuratoris aliorumque monachorum, videlicet Bernardi Bolonis, Mauritii, Joannis Giraldi sacriste, Petri, Augustini, Aimonis, Jacobi, Petri, Pontii coquinarii; audientes et videntes laici fuerunt scilicet Jacobus de Vosourie, Senescaleus de Alinco, Rodolphus de Sallanchia, Petrus de Alinco, Petrus de S^o. Mauritio, Amaldricus de Lausanna, Petrus de Arconay, Flamertus Freschez. Factum est hoc anno ab incarnatione Di millesimo ducentesimo.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

1202, 9 Octobre. — *Aynon de Faucigny confirme à la Chartreuse du Reposoir la possession de tout ce qui se trouve dans les limites du dit monastère.*

In nomine Dⁿⁱ nostri J. Christi. — Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod Aimo de Fuleiniaco pro remedio anime mee et parentum meorum, dono, concedo et laudo habitatoribus Repausatorii quod antea Beol vocabatur, tam presentibus quam futuris, cartusiensem ordinem tenentibus, totum quod intra terminos eorum erat tam in Alpibus quam in planis sive in nemoribus. Hujus rei testes sunt Falco Tumbertus, Cono de Castillon, Vullielmus de Buege et Petrus frater ejus, Rostagnus Vicedonus, Ricart dator et testis, Jo... Amedeus de Turre, Amedeus minister, Manfredus frater ejus, Pontius de Melzinge, Benedictus de Cambaireu, I.... prior Durbonis, Otho et frater Andreas conversus, frater Borno et quam plurimi. Anno gratie M^o CC^o II^o mense Octobri, die Mercurii, in octavis B. Michaelis.

(*Communiqué par M. Ad. Bonnefoy.*)

1204. — *Accord entre l'Abbaye de Bonmont et Raimond de St. Simphorien.*

Ego Nantelmus Dei gracia Gebenn. episc. notum facio quod cum Reimundus de S. Simphorian de plurimis possessionibus ad se et ad homines suos pertinentibus, quas fratres bonimontis in elemosina acceper-

runt, jam dictam domum vehementer querelaret, utriusque partis amicis mediantibus predictus Reimundus et jam dicti fratres bonimontis in hunc modum ad pacem firmissimam pervenerunt. Omnes querelas quas sepedictus Reimundus contra domum Bonimontis habebat pro salute anime sue S. marie Bonimontis et fratribus ibidem Deo servientibus, et omnia ad se pertinencia de quibus jam dicta domus investita erat, laudavit uxor sua nomine boneta, plenarie dereliquit, et ab omni vexatione de omnibus de quibus domus bonimontis investita erat, pro posse suo fratres sepedictos se custodire promisit et warantiam portare. Abbas autem boni montis dedit ei XXX sol. gebennens. et duos caseos tali conditione ut quicquid fratres boni montis super stratam vel in clauso de bouges ab hominibus suis, preter feodos suos, pace eorum possent adquirere, absque aliqua reclamatione libere possiderent. Testes sunt Galcherius prior de Estui. Uldricus prior et Borcardus monachus. Amaldricus capellanus de Feschi et Guido capellanus de Chiserai. Nantelmus dominus de Albona et Guer-ricus filius ejus. Urabertus de Monte. Petrus de Alta villa. Petrus de Mais. — Laudationis autem supradicte uxoris sue testes sunt Guillemus de grasli et monachus fontineti et Guillemus frater ejus qui de concubina fuit oriundus. Albertus quoque capellanus de S. Simphorian et Nantelmus frater Jacobi militis ejusdem ville, nec non et frater Emmo conversus bonimontis. Actum ante portam de Albona anno incarnationis dominice m°. cc°. iiiij°.

(*Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 143.*)

22

1204. — *Nantelme, évêque de Genève, transmet à l'abbaye de Bonmont les églises de Vich, Burtigny et Grens.*

Ego Nantelmus Dei gratia Gebenn. Episcopus universe fidelium multitudini salutem in perpetuum. Ut omnibus presentium seriem inspecturis rei veritas liquido declaretur, noverint universi quod inspecta veritate privilegiorum apostolicorum in quibus pie memorie papa Alexander et papa Lucius ecclesiam de vizo et ecclesiam de britiniaco domui bonimontis confirmaverunt et ecclesiam de grens, nos quoque authenticis apostolicis non volentes nec valentes contraire, eidem ecclesie boni montis ecclesiam de vizo et eccl^m de britigniaco et eccl^m de grens cum omnibus appendiciis

eorum concedimus, donamus et confirmamus, ut a fratribus ibidem Deo servientibus habeantur et possidentur libere et in pace. amen. Testes sunt frater Simeon et frater Guido de boene, frater Tecelinus et frater Stephanus. Actum ab incarnatione Dni. m^o. cc^o. iij^o.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 147.)

1205, 18 Janvier. — *Enquête par témoins faite par Nantelme, évêque de Genève, au sujet de l'église de St. Martin de Vich.*

Nantelmus dei gratia gebennensis episcopus. Universis presentium seriem inspecturis patentissimam subscripti negotii veritatem. Cum abbas et monachi bonimontis ex una parte, et prior paterniacensis cum suis ex altera parte, in nostra presentia apud viz, eisdem hoc ipsum antea postulantibus convenissent ut super parrochiatu ecclesie beati Martini de Viz, et aliis querelis que de novo emerserant, disceptarent, præpositis allegationibus hinc et inde, placuit partibus in commune ut super allegatis testium productio sequeretur, quatinus ex ipsorum testimonii rei noticia de qua litigium agebatur manifestius panderetur. Prestito igitur juramento sicut moris est, ab his qui ferre testimonium intendebant, accesserunt suo ordine. Foudraz capellanus de Bunnii. Bonusfilius capellanus de prengins. Petrus capellanus de Brintinniaco. Petrus de claro monte. Johannes de Monsez. Umbertus minister de Prengins. Petrus de Sales de Marsins. Petrus lie bors de Glans testificantes firmiter, quoad uiderint a quadraginta annis et deinceps, Arbitrium clericum de Marsins et plures capellanos a domo bonimontis continua temporibus tenuisse ecclesiam Sancti Martini de Viz, cum pleno iure parrochiatus, sub annuo censu X solidorum eidem domui solvendorum. Non comparuit itaque aliquis ex parte prioris paternaci, qui iamdictis testibus in aliquo viaret, nec idem prior alios testes producere potuit, qui in contrarium loquerentur. Hujus igitur rei pretaxatum tenorem, sigillo nostro iustum duximus imprimendum, quatinus agnoscat ad liquidum, secutura posteritas hominum quidem ecclesia beati Martini de Viz, quam a nobis domus bonimontis habere dinoscitur, parrochialis esse sine refragatione aliqua cognoscatur. Testes sunt Anselmus capellanus de Sancto Lupo. Amaldricus capellanus de Feschi.

Ugo capellanus de monte. Aimo capelanus de Golli. Willelmus capellanus de Brusins. Animo capellanus de Brusinez. Guido cellararius montis Sancte Marie. Aimo quondam abbas de Tela. Uldricus de Grasli sacrista boni-montis. Walterus de A. . . . Johannes de Tertiniis Humbertus de Britinniaco. Actum anno ab incarnatione domini Millesimo ducentesimo quarto Mense Januario, quindecimo kalendas Februarii.

(*Communiq. par M. le Dr. B. Hidber, professeur à Berne.*)

1205. — *Ponation à l'abbaye d'Aulps faite par Bernard, fils de Rodolphe de Salins.*

Universis fidelibus ad quos littere iste pervenerint tam presentibus quam futuris, Gaudinus archidiaconus Salinensis, rei geste noticiam. Noverit universitas audiencium quod Bernardus filius Radulphi de Salino dedit Deo et beate Marie de Alpibus, laudante Alet uxore sua et liberis eorum et fratribus ejus Stephano, Alamanno et Petri et nepote ejus Symone qui patrabit garanciam pro fratribus suis in manu nostra, sine aliqua retencione sibi aut successoribus suis quoquo modo ad jus suum vel suorum pertineret, terram que vocatur campus de Montferrant, tam in boseco quam in plano que fuit Torumberti, habens ex parte furusie terram Amandrii Cornatoris, a meridie terram Petri de longirey, ab occidente terram Petri regis, a superiori parte sicut pendet aqua. Testes. Guido abbas Balerne qui terram ipsam vidit, ejus sigillum apponi jussimus juxta nostrum. Petrus de longirey qui hoc donum laudavit. Petrus lireys. Johannes Chassani. Petrus de marnay monachus. Girodus et Constancius conversi. Willermus abbas. Actum anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo quinto.

Au bas de cette charte pendaient deux sceaux; il ne reste plus que celui de l'Archidiacre sur cire blanche.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

1210, Février. — *Aymon de Faucigny, sous la tutelle de Nantelme de Miolans, confirme des donations antérieures faites à la maison du Reposoir.*

In nomine Sancte individue Trinitatis. — Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Ege Aimo de Fulciniaco, consilio tutoris mei Nantelmi de Miolans et quam plurium hominum meorum qui infra scripti sunt, laudo et confirmo eleemosynam quam fecit frater meus Vuillermus domui de Repausatorio de eo quod Dⁿⁱ de Fulciniaco habuerunt in loco qui dicitur Blanzier, et omnem libertatem quam predicta domus habet infra terminos suos, eamdem per omnia et sine aliqua deminutione infra terminos de Blanzier, eidem domui dono et corroboro et sub banno meo observari precipio, cuius termini de Blanzier sunt a summitate montis usque ad planum per Chaparon et Avers et Torrens qui preterfluit per villam que dicitur Marnaz. Confirmo etiam et promitto me manutenere donationem quam nominatim soli domui de Repausatorio fecit Aimo avus meus D^{ns} de Fulciniaco, de pascuis de Levachanaves, ad opus ovium suarum et ad fetus earum nutriendos, cuius pascae termini sunt in circuitu fluvii qui dicitur Arva et rarus Yssons et rarus juxta Maladeriam de Nercio et rarus Desozchurne et S^{ts} Romanus. Ut autem hec omnia perpetuam firmitatem habeant huic scripto sigillum meum apponi precipio, et D^{ns} Episcopus Gebennensis apponet suum. Hujus rei testes sunt hi. Rodolphus Greziet, Petrus senescalus de Alingio, Vuillermus de Bus et Ginsfredus de Fahriciis, Giraudus vice dominus de Chastellon, milites, Giraudus de Leperima, Martinus ministerialis de Somont, Petrus Albus. Hoc factum est anno ab Incarnatione Dⁿⁱ millesimo ducentesimo nono, mense Februario.

(Communq. par M. Ad. Bonnefoy.)

1221. — *Donations à l'abbaye de Bonmont par Albert d'Alerai, doyen d'outre-Rhône.*

Ego Albertus decanus de ultra rodanum, notum facio.... quod Albertus de Alerai, laudante belier uxore sua, et filii suis Raimundo et Johanne,

dedit in elemosinam Deo et B. Marie Bonimontis, et fratribus ibidem Deo servientibus, quinque jugera terre apud Chiserai, et quoddam pratum ad carratam feni et quicquid habebat in confinio terre de Chiserai Factum est hoc apud Bonummontem in ecclesia presente conventu. et in majori testimonio osculatus est altare. Laudacio vero uxoris eius et filiorum facta est apud avvisum, ubi pro testibus affuerunt Anselmus sacerdos de villanova. Gauter tisot Actum anno ab incarnatione Domini m^o cc^o xxi^o.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 143.)

27

1224, 2 Juin. — *Le prieur et le Chapitre de Filly se soumettent à l'abbaye d'Ainay.*

Ego Boso prior totumque Capitulum filiacensis ecclesie, omnibus imperpetuum, quoniam rerum gestarum veritas in scriptis redacta pacis et concordie consuevit habere firmitatem : id cireo ordinationem nostre ecclesie a nobis unanimi et concordi animo celebratam in scriptis fecimus redigi et ad maiorem certitudinem sigillo athanacensis et nostro sigillari. Nouerint igitur universi quod nos habito sano consilio et deliberatione provida nos et ecclesiam nostram cum omni jure suo spontanee et absolute subdidimus athanacensi ecclesie debitam obedientiam et devotam subiectionem in manu abbatis athanaciensis ecclesie sub osculo pacis reverenter faciendo. Ita tamen quod si quis ex nobis remanere noluerit in habitu canonichali licetum sit eidem et exhibeat ei necessaria competenter. Si vero ibi residenciam cum monachis facere voluerit, certi redditus sibi deputentur unde congrue valeat sustentari. Illi vero qui habitum monachalem suscipere voluerint monachi sint Athanaceenses. Cetera que disponenda fuerint in nostra ecclesia cum suis pertinentiis, dispositioni Abbatis Athanacensis qui pro tempore suo fuerit, reserventur. Actum anno gracie. mill^o. cc^o. xx^o. iiiij^o. apud filiacum. v^o nonas Junii. Predictam vero unionem fecimus saluo jure Episcopi et Capituli Gebennensium.

(Cartulaire d'Ainay, f° xxx iij.)

1228. — *Pierre de Hauteville renonce à ses réclamations contre le couvent de Bonmont au sujet de terres à Grens et de vignes à Féchy.*

Ego A. dei miseratione gebenn. Ep. . . . quod Petrus miles de Altavilla laudante Ermengarde uxore sua et filio eorum Giraldo, guerpivit in manu Guillelmi abbatis Bonimontis omnes querelas et calunipnias quas faciebat... adversus fratres ejnsdem domus, videlicet de terra de gren et de vinea de feschie, ita tamen ut ipsa vinea non possit alienari a conventu Bonimontis nec poni aliquo modo in manu secularium. Insuper laudavit . . . omnes investituras supradicte domus tam in terris quam in vineis et ceteris omnibus rebus et de his omnibus bonam et firmam pacem in perpetuum promiserunt . . . Actum apud brusins, anno verbi incarnati m^o. cc^o. xx^o. viij^o. Pro testibus assuerunt R. prior destui. W. de brusins. Petrus de gillie. Aymo de britinie. sacerdotes. Ebalus Dns. de Monte. Humbertus miles de germanie.

(*Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. E.*)

1233. — *Extrait d'une lettre de Grégoire IX à l'évêque de Genève lui donnant le pouvoir d'accorder de nouvelles indulgences pour l'achèvement de l'église de Genève.*

. . . Episcopo Gebennensi . . . ut iterum relaxet indulgentias pro fabrica ecclesie Gebenn. que suspense fuerunt ob discordiam ortam inter ipsum Episcopum et Capitulum super designatione collectoris eleemosinarum: jubet Pontifex ut illa ecclesia magno et somptuoso edificio constructa perficiatur.

(*Inventaire des Archives du Vatican, rédigé par le cardinal Garampi : lettres de Grégoire IX, an VI de son pontificat. N° 136. — L'extrait de cet inventaire, en ce qui concerne l'église de Genève, a été copié en 1848 par le comte Marini, préfet des Archives du Vatican, et donné par M. Rigaud-de Constant à la Société d'hist. et d'arch. de Genève.*)

30

1234.— *Amédée, seigneur de Gex, atteste que Mermier de Versonnex renonce aux droits qu'il prétendait avoir contre Bonmont.*

Ego Amedeus dominus de Jayz, notum facio universis presentem paginam inspecturis, quod D. Memerius miles de Verſenai, laudantibus uxore sua domina Agneta et filiis eorum, Petro videlicet Anselmo, Willelmo, Alberto, Menerio, Cristino cognamento putot, et uxoribus supradictorum militum videlicet Petri et Anselmi, que ambe Agnetis vocabulo nuncupantur, guerpivit in manu domni Michaelis abbatis boni montis, omnem querelam vel calumpniam quam movebat . . . quoque modo juste vel injuste, contra predictam domum. Guerpivit etiam quidquid calumpniabatur apud bossei. oysins. chiserai. vel in aliis quibuslibet locis vel terris cultis vel incultis seu vineis arboribus nemoribus feodis vel aliis omnibus rebus vel locis. Laudaverunt preterea . . . omnes investituras domus boni montis de quibus tunc investita erat, anno videlicet verbi incarnati m^occ^oxxx iiiij. Laudaverunt etiam hec omnia filii sepedicti D. Petri filii D. Meinerii, videlicet Nanselmus, Menerius, Petrus. . . Pro hac laudatione tam ipse D. Menerius quam filii ejus receperunt a fratribus sepedicte domus lx sol. gebenn. et concessum est tam ipsi D. Menerio quam uxori ejus participatio orationum vel . . . omnium honorum que sunt vel sicut in domo boni montis in perpetuum, et post obitum eorum in cimiterio ejusdem domus sepulturam. Actum apud bonum montem in infirmitorio veteri, in presentia supradicti D. Michaelis abbatis ipsius domus nec non et D. Aymonis de Govellies canonici gebenn.—

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 147.)

31

1235. — *Jaques, seigneur d'Aubonne, donne à Bonmont une maison, dite Mounal, située sous l'église de St-Martin, à Bougy.*

Ego Jacobus dominus de Albona, notum facio omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, quod ego laudante domina Beatrix uxore mea et filiis meis Jacobo et Johanne, dedi et concessi in puram elemosinam deo et beate

marie bonimontis et fratribus ibidem deo servientibus per manum domini Michaelis eiusdem domus abbatis, absque ulla retentione, quoddam Casale quod vulgo mounal dicitur, quod est sub ecclesia beati martini de bougie, et est de allodium meo, ad construendum ibi molendinum ad opus predictorum fratrum. Et ut hoc firmum . . . permaneat . . . presentem cartulam sigilli mei munimine studui roborare . . . Actum Aº Diº Mº CCº. XXXº Vº. . .

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 145.)

32

1236. — *Les frères de Versenay renoncent à leurs prétentions contre l'abbaye de Bonmont.*

Sciant omnes . . . quod fratres de Versenai, videlicet Stephanus cognomento reneuet et fratres ejus Lambertus, Uldricus et Umbertus queriverunt in manu domini Michaelis abbatis boni montis quidquid calumpniaabantur..juste vel injuste eidem domui, specialiter quicquid calumpniabantur in territorio de Bossei et querelam quam faciebant de Petro cognomento senel quondam converso boni montis, que autem jam pacificata fuerat. Laudaverunt preterea omnes investituras predice domus de quibus tunc investita erat anno videlicet verbi incarnati M. CC. XXXVI. et fratres boni montis dederunt eis XI sol. gebenn. Et ut hoc ratum . . . in posterum permaneat . . . rogaverunt jam dicti fratres de Versenai ut cartula ista impressione sigilli D. Willelmi Comitis Gebennensis muniretur. Actum juxta togum castrum in presentia Willemi Dni de Prengins. Testes etiam fuerunt hii qui cum ipso Willelmo ibi convenerant videlicet fromundus prior neveduni. Remundus miles de duellie. Petrus de treslai tunc vicedns de Nyuns. Witsfredus cognomento Poffei. Petrus walteri. Girardus reinier. Jacobus monacus boni montis. Falco eiusdem domus conversus. Uldricus de montanie castellanus de togo. Stephanus vicedominus et plures alii.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 147.)

33

1238, Novembre. — *Étienne, chevalier de Crassier, donne à Bonmont sa part des dimes de Crassier et de Versonnex et la moitié d'un pré à Signy.*

Ego Petrus capellanus de Cracie, notum facio quod dom. Stephanus miles de cracie parochialis meus, laborans in extremis, adhuc tamen compos sui, premonstrans signa penitentie et devotionis ad deum, sciens ac spontaneus in presentia et audientia mei, cum per largitionem helemosinarum de salute anime sue curare videretur, dabit et concessit viva voce, in liberam et perpetuam helemosinam deo et ecclesie beate marie boni montis et fratribus eiusdem domus partem suam de decima de cracie et de visinai et dimidium prati de signie sine aliqua retentione. Huius etiam helemosine testes sunt dominus narduinus miles de pisis. Lodovicus maior Lausanne. In cuius rei testimonium, Ego prefatus capellanus de Cracie per voluntatem predicti Stephani et mandatum, sigillo meo presentes litteras sigillavi. Datum aº. Dni. Mº. CCº. tricentesimo octavo, mense novemb.

(*Arch. Laus. Lay. Bonmont, N° 34.*)

34

1240, 8 Juillet. — *Don par Wullielme de Mont à Bonmont de trois coupes de froment sur son ténement de Antiez.*

Aº. Dni. M. CC. XLº proxima die dominica post octabam beat. apost. P. et P. Vullielmus quondam filius Dni. Steph. de monz militis, apud Wolflens in nostra presentia recognovit quod dictus dnus. Stephanus in testamento suo dederat in elemosinam domui boni montis, tres cupas frumenti censuales ad mensuram de thonuns super tenemento, matriculariorum de antiez. Idem vero Vill. coram nobis dedit prout melius potuit et concessit predictas tres cupas frumenti censuales domui memorate, de voluntate et consensu Vuilelmi et Nicholai militum quondam fratum Stephani supradicti. In cuius rei testimonium nos Vuilelmus officialis curie gebenn. ad preces partium presentes litteras sigillo meo fecimus roborari. Datum die predicta.

(*Arch. Laus. Lay. Bonmont, N° 35.*)

35

1245, Janvier. — *Donation à l'abbaye de Filly par Jean, comte de Bourgogne et seigneur de Salins.*

Nos Johannes Comes Burgundie et Dominus Salinis notum facimus universis . . quod nos, pro salute anime nostre, dedimus et in perpetuum concessimus Deo et monasterio B. Marie Filliaci, Gebenn. diocesis, et Abbatii et Canonici regularibus ibidem Deo famulantibus, sex sarcinas de grossiori sale de redditu in puto nostro de Salinis in decimo responso post purificationem B. Marie annuatim habendas et sine aliqua contradictione . . nostri vel nostrum heredum . . in perpetuum pacifice possidendas Dicti vero Abbas et canonici omnium bonorum que sunt et sient in suo monasterio Filliacensi nos fieri participes promiserunt. Promise- runt siquidem nobis bona fide pro salute anime nostre annuatim et in perpetuum in suo prefato monasterio anniversarium solemniter celebrare ... Actum A. D. 1244^o, mense Januarii.

(Arch. Laus. Savoie, N° 1.)

36

1245, 1 Février. — *Aymon, évêque de Genève, donne quittance de 80 livres que lui devait le Chapitre de Lausanne.*

Nos Ay. Dei permissione Gebenn. Episcopus notum facimus quod Capitulum Lausann. nobis persolvit quatuor viginti libras monete, quas nobis debebat ex causa mutui dictum Capitulum Lausannense, et si super hoc aliqua instrumenta inventa fuerint que tamen penes nos habere non credimus, illa publica manifestamus penitus non valere. Vobis vero ven. Abbatii sancte agaunensis ecclesie mandamus, quatinus pugnora ecclesie Lausann. certis nunciis ecclesie memorate reddere sine dubitatione aliqua procuretis, cum nos et ven. Episcopus Bellicensis, quondam abbas alpensis sitis a dicto debito absoluti. Actum A. D. m^o. cc^o. lx^o. iv^o., Kal. februarii.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 51.)

37

1246, 13 Mars. — Abergement par le Chapitre de Genève d'une terre appelée la Charnia, près de Bonne.

A. D. m^o. cc^o. xlvi^o. iij^o. idus marci, prepositus et capitulum ecclesie Gebenn., concesserunt Aymoni filio Yullielmi mistralis de Salanchia in albergamentum perpetuum, quandam terram que est chernea inter terram mistralium de bona et terram de margar, quantum terra de chernea se estendit versus bonam sub pensione V solid. solvendorum in festo omnium Sanctorum.

(Arch. Gen. Inv. anal. des titres du Chap.)

38

1250, 30 Mars. — Bulle d'Innocent IV adressée à l'évêque de Genève qui l'autorise à prononcer l'excommunication contre la personne et l'interdit contre les terres des nobles et barons de son diocèse qui envahissent les biens ecclésiastiques.

Innocentius Episc. servus servorum Dei, venerabili fratri Episc. Gebenu. saltem et apostolicam benedictionem. Peticio tua nobis exhibita continebat, quod nonnulli Nobiles et Barones tue diocesis ad bona ecclesiarum ipsius diocesis manus avidas extenderentes, bona ipsa frequenter diripiunt, ac ecclesias ipsas et personas ecclesiasticas, ac te etiam gravibus afficiunt injuriis et jacturis. Quare nobis humiliter supplicasti, ut super hoc adhibere salubre remedium curaremus. Tuis igitur supplicationibus inclinati, presentium tibi auctoritate concedimus, ut tales quod ab hujusmodi desistunt injuriis per excommunicationis in personas et in terras eorum interdicti sententias mediante justicia valeas cohercere. Non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indulatum, quod interdici vel excommunicari non possint, vel terre eorum supponi ecclesiastico interdicto, seu quod non possint conveniri coram ordinario vel alio quoconque judice per litteras sedis ipsius, quamdiu parati fuerint coram deputatis eis ab eadem sede judicibus respondere, absque speciali dicte sedis mandato,

faciente plenam de indulти hujusmodi mentionem, sive aliqua alia indulgentia predice sedis generali vel speciali de qua vel ejus toto tenore oporteat in nostris litteris mentionem fieri, et per quam effectus presentium impediri valeat vel differri. Datum Lugduni ij. Kal. Aprilis pontificatus nostri anno octavo.

(*Arch. Gen. Pièces Historiq. N° 59. — Magni Bullarii romani continuatio. Edit. Luxemb. T. IX, Part. III, p. 49.*)

39

1250, 17 Novembre. — *Bulle d'Innocent IV, qui confirme au monastère d'Ainay ses possessions, notamment celles situées dans les diocèses de Genève, de Lausanne et de Sion.*

Innocentius Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Abbatii monasterii Athanacensis eiusque fratribus Monasterium Athanacense lugduni. sub b. petri et nostra protectione suscipinus, et presentis scripti privilegio communimus . . . Preterea quascunque possessiones, quecumque bona idem monasterium imprecensiarum juste ac canonice possidet firma vobis vestrisque successoribus et illibata permanent. In quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis In dioecesi Gebennen. prioratum S. Johannis . . . cum omnibus pertinencie suis. villam que Sanctus geruasius appellatur. jurisdictionem temporalem et ecclesiam S. Geruasii, quas habetis ibidein, cum omnibus pertinentiis eorundem. de Sº. ypolito. de villa. de Sº. pancracio. de Bogeua. de Cappella. de Sº. Laurencio. de viu en Salaz. de S. Laurencio de Cornillum. de passeryeu. de Monestier. de Chauenna. de Bardunyaco. de Cuifiniaco. de Possyniaco. de Mayrins. de Marsiniaco. de Burdinaco. de Sº. Genesio. de Pollyaco. de Manayaco. de Jolyaco. de Colonges. de Cholay. de Marises ecclesias. ac capellam de Mornay cum omnibus pertinentiis earumdem. de Sº. Georgio. de Dueno. et de Thonono prioratus cum omnibus pertinentiis eorumdem. de Essartinis. de Greyllie. de Genevrey. de Buringio. et de Anamachy ecclesias cum omnibus pertinentiis earumdem. de Sª. Maria. de Tolhono. de Concisa. de Cusye. de Merclaz. de Orsy. et de Vaslye ecclesias cum omnibus pertinentiis earumdem. Villas cum jurisdictione temporali et omnibus pertinentiis earumdem quas habetis in loco

qui dicitur Bellavalle. ac prioratum cum suis pertinentiis quem habetis ibidem. de Lullino. de S^o marcello. et de Martiniaco ecclesias cum omnibus pertinentiis earumdem. Villam que vocatur S. Giroudus cum juri-dictione temporali, ac ecclesia loci eiusdem et omnibus pertinentiis earumdem. de Cusyaco. de utroque S^o. Offengio, et de Santors ecclesias, cum omnibus pertinentiis earumdem. In diocesi Lausannen. ecclesiam S. De-siderii cum omnibus pertinentiis suis. In diocesi Sedunensi, prioratum de Clages cum omnibus pertinentiis suis. de Alco. de Saxona. de Riddas. de S^o Romano. de Argenta et de S^o Jacobo ecclesias cum omnibus pertinentiis earumdem. . . . Datum Lugduni per manum magistri Marini S. R. E. vicecancellarii. xv. Kal. decembris inductione viiiij^a. incarnationis domi-nice anno. m^o. cc^o. l^o. pontificatus vero D. Innocentii pape iiiijⁱ. anno octavo.

(*Cartulaire d'Ainay, f° iiij., v^e.*)

40

1251, 3 Février. — *Donation d'une dime à Bonmont par Henri, seigneur de Chanvent, frère d'Aymon de Grandson, évêque de Genève.*

Nos Aymo Dei permissione Episc. Gebenn. . . . quod cum vir nob. Heinricus Dominus de Chanvent frater noster movisset querelam contra... Abbatem et Conventum Bonimontis . . . super decima omnium pertinen-tium ad grangiam de Bougel pertinentem ad monasterium Bonimontis quam decimam dicebat ad se jure hereditario pertinere, tandem ipse Hen-ricus . . . de consensu et voluntate Petri et Galcherii filiorum suorum et Aymonis Domini Sarrate nepotis sui, de cuius feodo idem Henricus dice-bat esse illud jus quod in dicta decima querebat, dedit . . . in liberam et perpetuam helemosinam Deo et ecclesie B. Marie Bonimontis . . . pro remedio anime sue quicquid juris habebat . . . in decima memorata . . . Datum Gebennis in crastino purificationis B. Marie. A. D. m^o. cc^o. l^o.

(*Arch. Laus. Lay. Bonmont, N° 41.*)

41

1251, Mars. — *Donation faite à Bonmont par Boson de Compesières et son frère de leurs droits sur des hommes de Germany.*

Nos Willelmus Comes Gebennensis, notum facimus . . . quod Boso miles de Compesieres, et Willelmus frater ejus, in nostra presentia constituti, scientes et spontanei, dederunt et concesserunt in liberam et perpetuam helemosinam, pro remedio animarum suarum, Deo et ecclesie B. Marie Boni Montis, Gebenn. diocesis, et fratribus ibidem Deo servientibus et servituris, quicquid calumpniie et juris habebant vel habere poterant quocunque modo, in Petro Johanne et Borcardo fratribus de Germanie, filiis Juliane de Founai, absque retentione advoerie, pilucherie, vel alicujus usagii, quos fratres dicebant ad suum dominium jure hereditario pertinere. Igitur voluerunt et viva voce concesserunt, quod Abbas et Conventus boni montis habeant in perpetuum in predictis fratribus Petro, Johanne et Borcardo, ratione helemosine, omne illud jus et dominium quod in illis dicebant se habere. In eujus rei firmitatem et testimonium, idem Boso et Willelmus frater ejus tradiderunt predictis Abbatii et Conventui Boni montis presentes litteras, quas nos prefatus Comes, ad petitionem ipsorum, appositione sigilli nostri fecimus roborari. Actum A. D. millesimo ducentesimo quinquagesimo, mense Marcii.

(*Arch. Laus. Lay. Bonmont, N° 40.*)

42

1251, 1 Mai. — *Acensemement de terres fait par l'abbaye de Bonmont aux frères Papar de Marchissy.*

Noverint . . . quod nos frater Johannes dictus Abbas Bonimontis et Conventus ejusdem domus, dedimus et concessimus Johanni, Ondra, Petro et Willelmo fratribus de Marchissie, cognominatis Papar, et heredibus eorum, agram ecclesie et unam posam in ennonsa et pratum ad unum secatorem in monte et agrum arabilem grangie nostre de Monte

laciano quem prius tenebant, salva decima quam duximus retinendam. Pro quibus rebus ipsi fratres nobis dederunt sexaginta sol. nomine intragiū, et tres sol. gebenn. tenentur ipsi et heredes eorum persolvere nobis et successoribus nostris singulis annis in festo S. Michaelis . . . In isto facto talem conditionem posuimus, quod si ipsi fratres, vel etiam heredes eorum, sine herede legitimo deceaserint, predicta terra ad possessionem et dominium domus nostre revertatur. . . . Quas litteras nos prefatus Abbas Bonimontis dedimus eis sigillatas sigillo nostro et sigillo D. Petri capellani nostri de britignie, et rectoris grangie nostre de Monte lacione . . . Datum A. D. m^o. cc^o. li^o. Kal. Maii.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. E.)

43

1251. — *Donation faite à Bonmont par Pierre de Célyny.*

Nos Petrus Officialis Curie Gebenn., Notum facimus universis quod Petrus de Silignie dictus donzelz in presentia nostra constitutus, spontanea liberalitate sua dedit . . . in puram et perpetuam helemosinam Deo et ecclesie Beate Marie boni montis et fratribus ibidem Deo servientibus, quicquid juris et possessionis habebat . . . in loco qui dicitur fucigniete in terra et arboribus et aliis rebus universis, pro salute anime sue et patris sui. Qui locus situs est super bossei juxta nemus de boggie. Recognovit etiam idem Petrus . . . quod Petrus de Silignie pater suus quandam partem ejusdem loci quandam dedit nomine helemosine predicte ecclesie boni montis. Unde pro redditione helemosine patris sui et pro sua helemosina, devestivit se de omnibus rebus que ad ipsum in predicto loco jure hereditario pertinebant, et de illis corporali possessione investivit Abbatem et Conventum boni montis . . . Actum A. D. m^o duecentesimo quinquagesimo primo.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 147.)

44

1253, Janvier. — *Don fait à Bonmont par la veuve et la mère de Guillaume de Gingins.*

Ego Martinus capellanus de Gingins quod Cecilia reicta Willelmi quandam domicelli de Gingins, et domina Willelma mater ipsius Willelmi . . . assignaverunt viris Religiosis Abbati et Conventui Bonimontis quinque solidos censuales super Anselmum dou terraull de gingins Actum A. D. m^o. cc^o. l^o. secundo, mense Januarii.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. E.)

45

1253, Janvier. — *Don fait à Bonmont par Amaudry, curé de Begnins.*

Nos frater Jordanus Dians prior algionis quod D. Amaldricus capellanus de bignins, iu nostra presentia constitutus pro salute anime sue et animarum antecessorum suorum, dedit et concessit in puram et perpetuam helemosinam Deo et ecclesie Bonimontis tria casalia in villa de gingins, in quibus tribus casalibus assignavit tredecim solidos censuales Istam helemosinam . . . laudaverunt et concesserunt D. Hugo de bignins miles, frater ejusdem Amaldrici, et Petrus filius ipsius hugonis, et Girardus domicellus de bignins, nepos predicti Amaldrici Actum A. D. m^o. cc^o. l^o. secundo, mense Januarii.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. N.)

46

1255, 28 Février. — *Transaction entre le couvent de Bonmont et Jean de Crassier.*

Nos Aymo Dei permissione Episcopus Gebennensis . . . quod cum discordia esset inter . . . Abbatem et Conventum Bonimontis, Cisterciensis ordinis, ex una parte, et Johannem de Cracie domicellum, ex altera, super

terris . . . que a casali suo de Cracie et ab antecessoribus suis movebantur ut dicebat, sitis apud duelie et inter villam de signie et villam de Grens in loco qui dicitur terra de Cracie, et inter duas aquas supra Cracie, et in territorio de Lonc vernej, et super certa parte decimarum de Cracie et de Visinaj, quam dicti religiosi a D. Stephano quondam milite de Cracie patruo ejusdem Johannis nomine helemosine se tenere dicebant.... amicabilis compositio facta fuit inter eos per ... Petrum Officiale Curie nostre, Girardum priorem de Satignie et Jacobum de Sergie militem, talis scilicet, quod idem Johannes quittavit in perpetuum, sicut ab ipso viva voce sua intelleximus, Abbati et conventui Bonimontis omnes terras . . . superius memoratas . . . Dicti autem Abbas et Conventus quittaverunt eidem Johanni tres solidos censuales in quibus tenebatur eis . . . et sex libras Gebenn. quas debebat eis, et dederunt ei de bonis suis novem L. Gebenn. pro bono pacis et ut ipse compositioni et quittationi citius et libenter consentiret . . . Datum pridie Kal. Marcii A. D. m^o. cc^o. l^o. quarto.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 145.)

1255, Avril. — *Convention entre Girod de Carouge et le curé de St-Léger de Genève, au sujet d'une pièce de terre sise à Carouge.*

Nos Officialis Curie Geb., notum facimus . . . quod Girodus de Carrogio, filius quondam Petri dicti Nilan, in nostra presentia constitutus, vendit et tradit prout melius potuit, spontaneus, non cohactus, et ex certa scientia, quandam peciam terre cum nuce que sita est in dicta terra, que pecia sita est apud Carrogium juxta viam publicam ante casale Amoudrici de Carrogio ex una parte, et juxta terram Johannis et fratrum suorum dictorum de Claries ex altera . . . capellano S. Leodegarii Gebenn. et successoribus suis capellanis in perpetuum, nomine ecclesie S. Leodegarii Geb. ad opus capellanie dicte ecclesie, pro triginta sol. Gebenn. monete, quos confessus est dictus Girodus se recepisse . . . De qua terra dictus Girodus promisit solvere dicto capellano et successoribus suis capellanis in festo B. Michaelis duos solidos annuatim. Ita etiam quod si dictus Girodus vel successores ipsius in solutione dictorum duorum solidorum in termino pretaxato deficerent, dictus capellanus vel successores ipsius capellani possent de dicta terra sua plenarie facere voluntatem. Promittens dictus

Girodus juramento prestito corporali, se contra hujusmodi venditionem, seu duorum solidorum solucionem, aliquo modo per se vel per alium de cetero non venturum, imo pro posse suo tenetur dictus Girodus dictam peciam terre dicto capellano et successoribus suis capellanis, nomine dicte ecclesie contra omnes legitime manutenere, defendere, garentire. Adrenuncians in hoc facto, exceptioni doli, in factum, et non numerate pecunie et omni juri scripto et non scripto per quod dicta venditio seu duorum solidorum solutio, posset aliquatenus impediri seu etiam retractari. Quam peciam terre dictus capellanus emit et solvit de nummis Ven. patris nostri Ay. Dei gracia seu permissione Gebenn. Episcopi, pro anniversario ipsius annuatim faciendo in die obitus sui, ac si corpus ipsius esset presens in ecclesia supradicta. In cuius rei testimonium, ad preces et instantiam dictorum Girodi et capellani presentibus litteris sigillum Curie Gebenn. duximus opponendum. Datum Gebenn. A. D. m^o. cc^o. lv^o., mense Aprilis.

(Reg. litt. eccl. S. Leodeg. Gebenn. f° 16 verso.)

48

1255, Juillet. — *Les frères Albanes, fils de feu Guy de Lucinge, reconnaissent tenir en fief de l'évêque de Genève tout ce qu'ils possèdent dans la paroisse de Ville en Salaz.*

Noverint universi quod cum dissensio verteretur inter Ay. Dei gratia Episcopum Gebenn. et Ay. et Rod. dictos Albanes et fratres suos super declaracione feodi quod dicti fratres tenent a dicto Episcopo apud villam en Salaz et in parrochia dictae ville, quam dictus Episcopus petebat a predictis fratribus sibi fieri. Tandem dicti fratres consenserunt unanimiter et voluerunt quod hujusmodi declaratio fieret publice per edictum ecclesie predicte ville, et quidquid parochiani eiusdem ecclesie promulgata excommunicationis sententia de predicto feodo recognoscerent, se promiserunt in perpetuum obseruare. Post sententiam promulgatam a sacerdote in dicta ecclesia, recognouerunt Vido de la sale, dominus Willelmus curatus de la tor, Villarius brunus, Willelmus focimeldi, Petrus cirne, Petrus de villa, ferrandus de granues, Girodus de turre, Raymondus de villa, Jacobus li mestra de vyu, et dominus Girodus curatus de vyu et multi alii parochiani eiusdem ecclesie, quod omnia que dominus Wido de lucingio quondam pater dictorum fratrum tenebat et possidebat in villa predicta et

parroehia et territorio ipsius ville in campis, ortilibus, arboribus et hominibus sunt totaliter de feodo Episcopi supradicti. In cuius rei testimonium, Jacobus et Wifredus Abbates de Syz et de Entremont qui presentes fuerunt prediecte recognitioni, de mandato predictorum fratrum presentibus litteris sigilla sua apposuerunt. Actum A. D. m^o. cc^o. lv^o. mense Julio.

(Arch. Gen. L. Salaz, N^o 22.)

49

1256, Janvier. — *Accord entre Étienne de Sergy et le couvent de Bonmont, au sujet de la terre de Syntrie.*

Nos Petrus Officialis Curie Gebenn. et Petrus de Sergio decanus de Albona, notum facimus . . . quod cum Stephanus filius D. Jacobi militis de Sergio movisset calumpniam ratione Jordane uxoris sue contra . . . Abbatem et Conventum Bonimontis, Gebenn. diocesis, Cisterciensis ordinis, super terris . . . sitis apud Syntrie spectantibus ad dotem dicte Jordane uxoris sue, sicut dieebat, quas ipsi religiosi possident ex donatione hugonis de sintrie quondam conversi sui . . . tandem hujusmodi calumpnia per nos pacificata est . . . ita scilicet quod idem Stephanus in nostra presentia constitutus . . . nomine suo et uxoris sue, ipsa etiam laudante et concedente viva voce, quietavit, guerpivit et contulit in perpetuum, antedictis Abbatii et Conventui Bonimontis, memoratas terras et possessiones alias super quibus impetebat eos, et quicquid juris et proprietatis habebat . . . in illis, ratione dotis uxoris sue. Propter quod factum idem Stephanus habet . . . sexaginta sol. Gebenn. de bonis dicte domus, quos tamen tenetur ex pactione refundere eidem domui si easu aliquo contingere, matrimonium ejus et dicte Jordane ipso vivente separari vel per mortem ejusdem Jordane solvi sine prolis legitime susceptione. De quibus refundendis dedit . . . fidejussorem Stephanum de Visencie avunculum suum . . Datum A. D. millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, mense Januarii.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Pq. 145.)

50

1256, 22 Juillet. — *Don fait à Boumont par Girard de St-Saphorin.*

Ego Girardus de Saint sefuran notum facio . . . quod ego de laude, consensu et voluntate fratrum meorum Valcherii et Willelmi dedi et concessi in puram et perpetuam elemosinam ecclesie S. Marie Bonimontis . . . quicquid habebam . . . infra vineam de Bougez . . . Pro qua donatione, confiteor me recepisse a dictis religiosis, de bonis ipsorum undecim lib. bonorum Gebenn., in bona pecunia numerata . . . Et cum predicta vinea spectaret et esset de feodo D. Guerrici de Albona militis, ipse Guerricus et uxor sua Clemencia, Stephanus, Johannes et Aymo filii supradicti militis, laudaverunt et etiam quittaverunt supradictis religiosis dictam donationem et titulo elemosine in perpetuum possidendam concesserunt. Abrenunciantes . . . exceptioni doli et in factum, et non numerate pecunie, et omni consuetudini, et precipue juri dicenti generalem renunciationem non valere, et omni auxilio legum et canonum per quod posset dicta elemosina impediri vel in posterum retractari Datum A. D. 1256, undec^o. Kal. Augosti.

(*Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. 145.*)

51

1256, 16 Novembre. — *Don fait au Chapitre de Genève par Pierre Dardel.*

Noverint universi quod ego petrus daderli domicellus sciens et spontanea voluntate compos mentis mee, de consensu expresso et voluntate Domine matris mee, et D. Amadei militis et Willelmi canonici Geb. fratrum meorum, dedi et concessi Capitulo Gebenn., in presencia ven. patris A. Diensis Episcopi, pro remedio anime mee et antecessorum meorum, xxx solidos et sex denarios censuales super hereditate mea sita apud Sernay, que est de proprio aladio meo : ita quod de dictis triginta solidis et sex denariis, debent dividi xx solidi et sex denarii inter canonicos Gebenn. singulis annis qui interfuerint anniversario meo celebrando, et alii x solidi debent dividi inter clericos cori Gebenn. ecclesie qui presentes fuerint anniversario supradicto. In cuius rei testimonium et ma-

jorem firmitatem, nos Amedeus Dei permissione Diensis Episcopus, ad preces et instanciam dicti Petri et matris sue et fratrum suorum predicatorum, presentem cartam sigilli nostri munimine dicto Capitulo tradidimus sigillatam. Datum Gebenn. A. D. m^o. cc^o. lvj^o. in crastino quindene omnium sanctorum. . . .

(Arch. Gen.)

52

1256, 20 Décembre. — *Transaction entre le Chapitre de Genève et le curé de Bernex et Sézenove.*

Nos Off. Curie Gebenn. notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod cum causa verteretur coram nobis, inter Johannem bue-mondi canonicum gebenn. nomine capituli ex una parte, et hugonem capellanum de brenay et de chisinoua ex altera, super obuentionibus, oblationibus messe, grangia que est retro ecclesiam de brenay, cum tribus cletis vinee immediate ipsi grangie adherentibus, quam petebat dictus Jo. nomine capituli gebennensis, tamdem confessus est in judicio coram nobis dictus capellanus, quod medietas omnium oblationum, obuentionum et elemosinarum et messis ecclesiarum de brenay et de chisinoua et casale unum ubi sitta est grangia que est retro ecclesiam de brenay, cum tribus cletis vinee ipsi grangie adherentibus, spectaret ad capitulum gebenn. ratione personatus dictarum ecclesiarum. Que predicta recepit dictus capellanus ut habeat ad firmam usque ad tres annos tantum modo a Johanne bue-mondi predicto, qui tenet dictum personatum a capitulo memorato sub anno censu quinquaginta solidorum gebenn. quos prōmisit soluere dictus capellanus, juramento prestito corporali coram nobis, dicto Johanni in duabus terminis annuatim, videlicet vigintiquinque solidos in festo beati petri in cathedra et alios quinque solidos in festo beati michaelis, usque ad annos predictos. In cuius rei testimonium ad preces et instantiam dictarum partium, presentibus litteris, sigillum curie domini Episcopi Gebenn. dignum duximus aponendum. Actum A^o. Dⁱ. m^o. cc^o. lvj. in vigilia beati thome apostoli.